
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33728 Sexta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2018 

apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 376795
PORTARIA DE REDES. Nº 942/2018-GAB/PAD.      

BELÉM, 25 DE OUTUBRO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2.272/2018-
NDE/SEDUC, de 19/10/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 448/2017-GAB/PAD 
de 16/10/2017, publicada no DOE n° 33.481 de 18/10/2017, 
prorrogada pela Portaria nº 477/2017-GAB/PAD de 27/12/2017, 
publicada no DOE nº 33.529 de 03/01/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 376816

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

   LICENÇA SAÚDE
 NOME: ROSIVANIA MACIEL OLIVEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 30/08/18 A 28/10/18
MATRÍCULA: 5431042/3 CARGO: PROF.
LOT: EE WALDEMAR MAUES/BELTERRA
LAUDO MÉDICO: 3757/2018
 NOME: MARCELO CUNHA POMPEU
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 13/09/18 A 17/09/18
MATRÍCULA: 54182854/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SEVERO ALVES/BREU BRANCO
LAUDO MÉDICO: 979/2018
 NOME: ELIANA MARIA SOARES DA SILVA
CONCESSÃO: 7 DIAS
PERÍODO: 10/09/18 A 16/09/18
MATRÍCULA: 57210402/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE CEL PINHEIRO JUNIOR/TRACUATEUA
LAUDO MÉDICO: 1508/18
 NOME: BRENDA GONÇALVES FORTES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 10/09/18 A 09/10/18
MATRÍCULA: 54190250/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE JOAQUIM VIANA/ ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 42428
 NOME: ANA CECILIA BORGES DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 20/08/18 A 03/09/18
MATRÍCULA: 5775396/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DO OUTEIRO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 42429
 NOME: ANA MARIA MACIEL CORREA
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 27/08/18 A 31/08/18
MATRÍCULA: 195847/1 CARGO: TEC. GEST.
LOT: DIRETORIA ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 42472
 NOME: ANTONIO SANTOS MONTEIRO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 06/08/18 A 04/10/18
MATRÍCULA: 399094/1 CARGO: VIGIA
LOT: EE SANTO AFONSO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 42320
 NOME: CLAUDIA IRABETE TEIXEIRA DA LUZ

CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 10/08/18 A 07/11/18
MATRÍCULA: 5608538/1 CARGO: PROF.
LOT: EE HUMBERTO CAMPOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 42497
 NOME: DICEIA LOBATO NAHUM
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 15/08/18 A 13/10/18
MATRÍCULA: 57218407/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE ESMERINA HABIB/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 42426
 NOME: ESMERALDA DOS SANTOS GASPAR FILHA
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 07/07/18 A 02/01/19
MATRÍCULA: 6332790/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIO CHERMONT/BELEM
LAUDO MÉDICO: 42311
 NOME: ESMERALDA DOS SANTOS GASPAR FILHA
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 07/07/18 A 02/01/19
MATRÍCULA: 6332790/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MARIO CHERMONT/BELEM
LAUDO MÉDICO: 42311
 NOME: ESTER GOMES DE LIMA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 10/08/18 A 08/10/18
MATRÍCULA: 6016758/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE JULIA SEFFER/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 42473
 NOME: SILDOMAR RODRIGUES DA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/08/18 A 29/10/18
MATRÍCULA: 5354005/2 CARGO: PROF.
LOT: EE RUTH ALMEIDA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 42489
 NOME: SHEILA CARDOSO GOMES
CONCESSÃO: 49 DIAS
PERÍODO: 20/07/18 A 06/09/18
MATRÍCULA: 54182181/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FREI DANIEL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 42500
 NOME: ROSANA CRISTINA NUNES SARMANHO BAIA
CONCESSÃO: 47 DIAS
PERÍODO: 13/08/18 A 28/09/18
MATRÍCULA: 54197438/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CEN ED JOV AD LUIZ OCTAVIO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 42425
 NOME: SANDRA SUELI LOBATO MENDES
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 20/08/18 A 24/08/18
MATRÍCULA: 5499240/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DEODORO MENDONÇA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 42442
 NOME: PAULO SERGIO LIRA RODRIGUES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 06/09/2018 A 05/10/18
MATRÍCULA: 303593/1 CARGO: TEC. GESTAO
LOT: DEPART. EDUC. ESPECIAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 42476
 NOME: MICHELLE WANDERLEY DIAS
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 19/06/18 A 15/12/18
MATRÍCULA: 57208665/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE PLACIDIA CARDOSO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 42499
 NOME: MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES TEIXEIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 17/09/18 A 16/10/18
MATRÍCULA: 399558/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PRES. COSTA E SILVA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 42475
 NOME: MARCIA CRISTINA MATOS LEITE
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 23/08/18 A 06/09/18
MATRÍCULA: 6007058/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ARMANDO CORREA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 42448
 NOME: MAELI FERREIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 7 DIAS
PERÍODO: 22/08/18 A 28/08/18
MATRÍCULA: 57216550/1 CARGO: PROF.
LOT: EE N. S. FATIMA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 42427
 NOME: LUNA FRANCISCA GOMES DA COSTA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 01/08/18 A 28/11/18
MATRÍCULA: 5477034/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MACARIO ANTONIO/IGARAPE AÇU
LAUDO MÉDICO: 42483
 NOME: JOSE ANTONIO GOMES CAVALCANTE

CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 23/08/18 A 21/10/18
MATRÍCULA: 5306361/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JERONIMO TAVARES/LIMOEIRO AJURU
LAUDO MÉDICO: 42439
 NOME: JOAO MELLO DOS SANTOS FILHO
CONCESSÃO: 40 DIAS
PERÍODO: 08/08/18 A 16/09/18
MATRÍCULA: 5345286/2 CARGO: PROF.
LOT: EE CARLOS GUIMARAES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 42486
 NOME: JOANIR DE SOUSA CUNHA
CONCESSÃO: 22 DIAS
PERÍODO: 10/08/18 A 31/08/18
MATRÍCULA: 57219415/2 CARGO: PROF.
LOT: EE IZABEL AMAZONAS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 42458
NOME: JACILENE PALHETA DOS REMEDIOS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 29/08/18 A 12/09/18
MATRÍCULA: 5478260/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE INACIO MOURA/STO ANTONIO TAUA
LAUDO MÉDICO: 42445
NOME: GILMARA SANDRA DA COSTA ALVES
CONCESSÃO: 7 DIAS
PERÍODO: 22/08/18 A 28/08/18
MATRÍCULA: 54192158/2 CARGO: PROF.
LOT: EE INACIO NETO/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 42421
    NOME: PATRICIA GARCIA CORREA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 17/09/18 A 01/10/18
MATRÍCULA: 4000074/1 CARGO: PROF.
LOT: EE RICHARD HENNINGTON/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3740/2018
 NOME: ODEISE DO AMARAL GOMES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 28/08/18 A 25/11/18
MATRÍCULA: 57220591/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SORAYA MARQUES/CURUA
LAUDO MÉDICO: 3741/2018
 NOME: DAYAN SERIQUE DOS SANTOS
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 24/08/18 A 06/09/18
MATRÍCULA: 5365465/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE 5a URE /SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3762/2018
 NOME: FRANCISCO EDSON SOUSA DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 17/09/18 A 30/09/18
MATRÍCULA: 5743168/2 CARGO: PROF.
LOT: EE CEN EDUC JOV ADULTOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3743/2018
 NOME: SELMA MARIA FEITOSA MAIA
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 24/09/18 A 22/03/19
MATRÍCULA: 5821118/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FREI OTHMAR/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3767/2018
 NOME: GRACINES PEREIRA DA COSTA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 16/08/18 A 25/08/18
MATRÍCULA: 5821940/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SAO RAIMUNDO NONATO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3765/2018
 NOME: RENATO FREITAS MARTINS
CONCESSÃO: 17 DIAS
PERÍODO: 22/08/18 A 07/09/18
MATRÍCULA: 5818435/3 CARGO: PROF.
LOT: EE RIO TAPAJOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3733/2018
 NOME: GICELE MONTEIRO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 13/09/18 A 27/09/18
MATRÍCULA: 5629918/2 CARGO: PROF.
LOT: EE EZERIEL MATOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 3731/2018
 NOME: ILDAMARES RAMOS DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 107 DIAS
PERÍODO: 16/08/18 A 30/11/18
MATRÍCULA: 5821738/2 CARGO: PROF.
LOT: EE EURICO VALE/RUROPOLIS
LAUDO MÉDICO: 3751/2018
 NOME: ITAMAR SANTOS DE ARAUJO
CONCESSÃO: 126 DIAS
PERÍODO: 28/08/18 A 31/12/18
MATRÍCULA: 5685257/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA CERQUEIRA/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 3735/2018
 NOME: JOSE ODILEY AZEVEDO DOS REIS


